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Folketingets Europaudvalg har den 23. december 2011 stillet følgende 

spørgsmål nr. 3 til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).  

 

Spørgsmål nr. 3:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan han har tænkt sig at styre løn- og pro-

duktivitetsudviklingen, så Danmark undgår at overskride retningslinjerne fra 

EU om makroøkonomiske ubalancer, herunder særligt kravet om begrænsede 

stigninger i lønomkostningerne.” 

 

Svar: 

Som led i reformen af det økonomiske samarbejde i EU indføres en ny proce-

dure for overvågning af makroøkonomiske ubalancer i EU-landene. Samarbej-

det vil indebære en varslingsmekanisme med et ’scoreboard’ bestående af et 

antal relevante makroøkonomiske indikatorer med tærskelværdier, herunder 

bl.a. en indikator for nominelle enhedslønomkostninger beregnet som ændrin-

gen over 3 år med tærskelværdier på +9 pct. og +12 pct. for hhv. eurolande og 

ikke-eurolande, som kan indikere ubalancer og give anledning til mere dybde-

gående analyser og drøftelser, og som i sidste instans vil kunne give grundlag 

for anbefalinger og henstillinger til landene om at korrigere ubalancerne. En-

hedslønomkostninger udtrykker lønomkostninger pr. produceret enhed.  

 

Det er i lyset af Danmarks fastkurspolitik et centralt rammevilkår, at vi i Dan-

mark skal sikre en løn- og produktivitetsudvikling, som ligger på linje med vo-

res vigtigste samhandelspartnere og dermed understøtter fastkurspolitikken. 

Lønkonkurrenceevnen er imidlertid svækket over det seneste tiår. 

 

Regeringens mål i den økonomiske politik er bl.a., at Danmark skal forbedre 

produktiviteten, herunder bl.a. gennem investeringer i forskning og uddannel-

se, og forbedre lønkonkurrenceevnen over for udlandet. Regeringen har alle-

rede gennemført en reform af efterlønnen, der styrker arbejdsudbuddet og vil 

gennemføre flere reformer, som skal omfatte en trepartsaftale om øget ar-

bejdsudbud, en fuldt finansieret skattereform, der sænker skatten på arbejde, 

og reformer af aktivering, kontanthjælp, fleksjob, førtidspension, international 

rekruttering, uddannelse, forebyggelse, integration mv. 

 

Gennemførelsen af sådanne initiativer som led i en sund økonomisk politik, vil 

forbedre Danmarks konkurrenceevne over for udlandet og i øvrigt bidrage til, 

at dansk økonomi udvikler sig gunstigt i forhold til indikatorerne for makroøko-

nomiske ubalancer.    

 

Med venlig hilsen 
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